



2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年5月13日

上場会社名 株式会社 電響社

上場取引所 東

コード番号 8144 URL <https://www.denkyosha.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 坂田 周平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部統括部長兼経理部長 (氏名) 栗嶋 裕充

TEL 06-6644-6711

定時株主総会開催予定日 2021年6月29日

配当支払開始予定日

2021年6月30日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	57,905	12.3	1,222	948.6	1,870	147.7	1,279	210.8
2020年3月期	51,579	9.1	116	19.8	754	6.7	411	18.4

(注) 包括利益 2021年3月期 2,488百万円 (%) 2020年3月期 171百万円 (41.6%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	209.75		5.0	5.3	2.1
2020年3月期	67.50		1.7	2.3	0.2

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	36,681	26,808	73.1	4,394.83
2020年3月期	34,539	24,564	71.1	4,026.74

(参考) 自己資本 2021年3月期 26,808百万円 2020年3月期 24,564百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	2,861	479	1,344	7,661
2020年3月期	480	1,277	805	5,646

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		20.00		20.00	40.00	244	59.3	1.0
2021年3月期		20.00		25.00	45.00	274	21.5	1.1
2022年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00			

(注) 2021年3月期期末配当金の内訳 普通配当 20円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,500	1.0	1,050	14.1	1,750	6.4	1,250	2.3	204.91

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	6,665,021 株	2020年3月期	6,665,021 株
期末自己株式数	2021年3月期	564,905 株	2020年3月期	564,741 株
期中平均株式数	2021年3月期	6,100,205 株	2020年3月期	6,100,394 株

(参考) 個別業績の概要

2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	22,780	12.3	83		774	93.2	544	118.4
2020年3月期	20,289	3.8	266		401	36.9	249	47.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	89.21	
2020年3月期	40.85	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2021年3月期	28,866		23,949		83.0		3,926.00	
2020年3月期	27,218		22,654		83.2		3,713.72	

(参考) 自己資本 2021年3月期 23,949百万円 2020年3月期 22,654百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、社会・経済活動が大きく停滞し、企業収益や景況感の悪化、個人消費の減退、節約志向の高まりやインバウンド需要の消失など、依然として厳しい状況で推移いたしました。

世界各地においても同感染症の拡大が続く中、変異株の発生により状況は一層深刻化を増し、企業活動や経済活動が多大な制約を受けるなど、世界経済に重大な影響を及ぼしております。

国内においては、2020年5月に緊急事態宣言が解除されましたが、その後、同感染症の第二波、第三波が押し寄せ、2021年1月には緊急事態宣言が再発出され、3月に解除されたもののリバウンドが懸念されるなど同感染症の収束時期は未だ見通せず、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要販売先である専門量販店等におきましては、実店舗でのインバウンド需要の消失に加え、同感染症の拡大防止のために休業を余儀なくされた店舗があった一方で、同感染防止対策商品や生活様式の変化による巣籠り関連商品等、新しい需要を取り込んだ店舗も多くありました。また、コロナ禍による外出自粛などにより、消費者のECサイトでの購入割合がさらに増加してまいりました。

こうした状況の下、当社グループにおきましては、消費者が求めている商品や新しい生活スタイルに対応する商品の発掘、ECサイトへの販売強化、同感染防止策の一環としてのオンライン商談会を新たに実施するなど、積極的な営業施策を推進してまいりました。

この結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は579億5百万円（前年同期比12.3%増）となりました。

一方、利益面におきましては、売上総利益率の改善、並びに今般の社会情勢に対応しつつ販売費及び一般管理費全般の見直しを図ったこと等により、経常利益は18億7千万円（前年同期比147.7%増）となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、減損損失2千6百万円などを特別損失に計上したものの、12億7千9百万円（前年同期比210.8%増）となりました。

セグメントの業績を示すと次のとおりであります。

電気商品卸販売事業におきましては、巣籠り商品をはじめ、生活様式や消費者の購買動向の変化に対応する商品の発掘やECサイトへの販売強化などにより、売上高は445億8百万円（前年同期比13.7%増）となりました。

利益面におきましては、売上総利益率の改善、販売費及び一般管理費全般の見直しを図ったこと等により、セグメント利益は10億4千1百万円（前年同期は5千5百万円のセグメント利益）となり大幅に伸長いたしました。

家庭用品卸販売事業におきましても、巣籠り商品や除菌関連商品の大幅な伸長、ECサイトへの販売強化などにより、売上高は118億8千3百万円（前年同期比9.4%増）となりました。

利益面におきましては、売上の増加、売上総利益率の改善、並びに販売費及び一般管理費の改善等により、セグメント利益は7千9百万円（前年同期は1千7百万円のセグメント損失）となり大きく改善されました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末比21億4千1百万円増加し、366億8千1百万円となりました。

これは主に、現金及び預金で20億1千4百万円、受取手形及び売掛金で3億1千1百万円、電子記録債権で1億4千万円増加した一方、商品及び製品で11億5千4百万円減少したことなどにより、流動資産で11億7千5百万円増加いたしました。

投資その他の資産の投資有価証券においては、保有する多くの銘柄において時価が上昇したことなどにより、17億7千5百万円増加した一方、長期預金で6億2千5百万円減少したことなどにより、投資その他の資産で10億8千2百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末比1億2百万円減少し、98億7千2百万円となりました。

これは主に、短期借入金が9億円、支払手形及び買掛金で1億2千4百万円減少したことなどにより、流動負債で3億1千8百万円減少、繰延税金負債で4億4千7百万円増加した一方、長期借入金1億9千9百万円減少したことなどにより、固定負債で2億1千5百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末比22億4千4百万円増加し、268億8百万円となりました。

これは主に、親会社株主に帰属する当期純利益12億7千9百万円、その他有価証券評価差額金が12億1千3百万円増加した一方で、配当金の支払い2億4千4百万円があったこと等によるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末比20億1千4百万円増加し、当連結会計年度末には76億6千1百万円となりました。

また、当連結会計年度におけるフリー・キャッシュ・フローは、19億5千3百万円（前連結会計年度は9億4千7百万円）となりました。

営業活動により得られた資金は28億6千1百万円（前連結会計年度は4億8千万円の獲得）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益が18億3千8百万円（前連結会計年度比10億9千9百万円増）得られ、たな卸資産の減少額11億5千4百万円、未払消費税等の増加額3億3千万円などがあった一方で、売上債権の増加4億5千2百万円、仕入債務の減少1億2千4百万円、法人税等の支払2億5千6百万円があったこと等によるものであります。

投資活動により得られた資金は4億7千9百万円（前連結会計年度は12億7千7百万円の使用）となりました。

これは主に、定期預金の払戻による収入6億2千5百万円により資金が増加した一方で、有形固定資産の取得による支出7千1百万円、無形固定資産の取得による支出4千6百万円、投資有価証券の取得による支出3千6百万円があったこと等によるものであります。

財務活動に使用した資金は13億4千4百万円（前連結会計年度は8億5百万円の獲得）となりました。

これは、短期借入金の純減額の減少9億円、長期借入金の返済による支出1億9千9百万円、配当金の支払2億4千4百万円等により資金が減少したことによるものであります。

(注) フリー・キャッシュ・フローは以下の計算式を使っております。

フリー・キャッシュ・フロー＝当期純利益＋減価償却費－設備投資額－運転資本増加額

なお、運転資本は、売掛金＋受取手形＋電子記録債権＋たな卸資産－買掛金－支払手形で算出しております。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率(%)	75.6	76.2	75.8	71.1	73.1
時価ベースの自己資本比率(%)	24.2	29.6	23.3	15.5	22.5
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	3.3	3.3	4.8	6.7	0.7
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	74.6	91.3	63.8	49.3	287.9

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っているすべての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

新型コロナウイルス感染症は、依然として国内外で感染拡大が続き、未だ収束の見通しが立たない状況となっております。

国内においては、同感染症の拡大が、産業・社会構造の変革、国民の行動意識や生活様式の変化、消費者の購買動向や価値観の変化など、大きな影響をもたらしました。

このような状況の下、当社グループを取り巻く経営環境は一層厳しさを増し、まだまだ予断を許さない状況が続くものと予想されます。

こうしたなかで、当社グループは2021年3月に、2024年3月期を最終年度とした3カ年の新中期経営計画を発表いたしました。

同計画においては、「10年後（2030年度）当社グループの売上高1,000億円企業に向けた基盤づくり」を基本方針に、サステナブルな社会の実現と企業活動の両立を図りながら革新的な取り組みにより持続的成長を実現することとし、「経営効率化・高度化」「成長事業戦略の構築」「働き方改革・人材育成」を基本戦略として、当社グループの中長期的な企業価値の向上を目指してまいります。

今後、同計画に基づき具体的な施策を講じてまいります。足元の新型コロナウイルス感染症の状況等も踏まえ、同計画の初年度となる2022年3月期の連結業績予想につきましては通期のみとし、売上高は58,500百万円、営

業利益1,050百万円、経常利益1,750百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は1,250百万円といたしました。

なお、当該連結業績予想につきましては、今後の政府による規制内容や同感染症の収束時期によっては、当社グループの業績が変動する可能性があります。同連結業績予想の修正が必要となった場合は、速やかに開示いたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、国内の株主、債権者、取引先等であり、海外からの資金調達の必要性が乏しいため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,646	7,661
受取手形及び売掛金	7,087	7,399
電子記録債権	673	813
商品及び製品	4,612	3,466
仕掛品	25	17
原材料及び貯蔵品	1	1
その他	1,607	1,470
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	19,653	20,829
固定資産		
有形固定資産		
建物	2,373	2,000
減価償却累計額	△1,062	△754
建物(純額)	1,311	1,246
土地	1,880	1,880
その他	307	328
減価償却累計額	△213	△243
その他(純額)	93	85
有形固定資産合計	3,285	3,212
無形固定資産		
のれん	294	263
その他	227	215
無形固定資産合計	522	479
投資その他の資産		
投資有価証券	3,895	5,670
賃貸固定資産	6,094	6,098
減価償却累計額	△2,325	△2,369
賃貸固定資産(純額)	3,769	3,728
長期預金	2,825	2,200
その他	591	561
貸倒引当金	△3	△0
投資その他の資産合計	11,078	12,160
固定資産合計	14,886	15,851
資産合計	34,539	36,681

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,746	4,622
短期借入金	2,600	1,700
1年内返済予定の長期借入金	199	199
未払法人税等	178	468
賞与引当金	145	144
役員賞与引当金	50	63
その他	673	1,076
流動負債合計	8,593	8,275
固定負債		
長期借入金	416	216
繰延税金負債	502	950
退職給付に係る負債	215	190
預り保証金	199	192
その他	46	46
固定負債合計	1,381	1,596
負債合計	9,975	9,872
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,644	2,644
資本剰余金	2,560	2,560
利益剰余金	19,044	20,079
自己株式	△650	△651
株主資本合計	23,598	24,634
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	961	2,174
繰延ヘッジ損益	3	—
その他の包括利益累計額合計	965	2,174
純資産合計	24,564	26,808
負債純資産合計	34,539	36,681

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	51,579	57,905
売上原価	42,867	47,419
売上総利益	8,712	10,486
販売費及び一般管理費		
販売費	5,057	5,428
一般管理費	3,538	3,835
販売費及び一般管理費合計	8,595	9,264
営業利益	116	1,222
営業外収益		
受取利息	4	2
受取配当金	99	97
仕入割引	742	806
投資不動産賃貸料	327	316
その他	143	115
営業外収益合計	1,318	1,338
営業外費用		
支払利息	9	9
売上割引	457	546
不動産賃貸原価	124	105
為替差損	8	—
支払手数料	69	—
その他	10	28
営業外費用合計	679	690
経常利益	754	1,870
特別利益		
負ののれん発生益	54	—
特別利益合計	54	—
特別損失		
投資有価証券評価損	47	—
固定資産除却損	9	4
減損損失	12	26
特別損失合計	69	31
税金等調整前当期純利益	739	1,838
法人税、住民税及び事業税	283	602
法人税等調整額	44	△42
法人税等合計	327	559
当期純利益	411	1,279
親会社株主に帰属する当期純利益	411	1,279

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	411	1,279
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△244	1,213
繰延ヘッジ損益	3	△3
その他の包括利益合計	△240	1,209
包括利益	171	2,488
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	171	2,488

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,644	2,560	18,876	△650	23,431
当期変動額					
剰余金の配当			△244		△244
親会社株主に帰属する当期純利益			411		411
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	－	－	167	△0	167
当期末残高	2,644	2,560	19,044	△650	23,598

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額	
当期首残高	1,206	－	1,206	24,637
当期変動額				
剰余金の配当				△244
親会社株主に帰属する当期純利益				411
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△244	3	△240	△240
当期変動額合計	△244	3	△240	△73
当期末残高	961	3	965	24,564

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,644	2,560	19,044	△650	23,598
当期変動額					
剰余金の配当			△244		△244
親会社株主に帰属する当期純利益			1,279		1,279
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	1,035	△0	1,035
当期末残高	2,644	2,560	20,079	△651	24,634

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	その他の包括利益累計額	
当期首残高	961	3	965	24,564
当期変動額				
剰余金の配当				△244
親会社株主に帰属する当期純利益				1,279
自己株式の取得				△0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,213	△3	1,209	1,209
当期変動額合計	1,213	△3	1,209	2,244
当期末残高	2,174	—	2,174	26,808

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	739	1,838
減価償却費	161	213
減損損失	12	26
負ののれん発生益	△54	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△2
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4	△0
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△2	13
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△14	△25
受取利息及び受取配当金	△104	△99
支払利息	9	9
投資有価証券評価損益 (△は益)	47	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△52	△1
為替差損益 (△は益)	8	△18
固定資産除却損	9	4
売上債権の増減額 (△は増加)	753	△452
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△809	1,154
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△449	73
のれん償却額	31	31
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	△30	△13
仕入債務の増減額 (△は減少)	525	△124
未払消費税等の増減額 (△は減少)	40	330
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△20	77
預り保証金の増減額 (△は減少)	△8	△7
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	△69	—
小計	719	3,027
利息及び配当金の受取額	104	100
利息の支払額	△9	△9
法人税等の支払額	△332	△256
営業活動によるキャッシュ・フロー	480	2,861
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	625
有形固定資産の取得による支出	△5	△71
無形固定資産の取得による支出	△89	△46
投資有価証券の取得による支出	△41	△36
投資有価証券の売却による収入	82	7
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,223	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,277	479
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,250	△900
長期借入金の返済による支出	△199	△199
配当金の支払額	△244	△244
自己株式の取得による支出	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	805	△1,344
現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	18
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	7	2,014
現金及び現金同等物の期首残高	5,639	5,646
現金及び現金同等物の期末残高	5,646	7,661

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社並びに連結子会社の大和無線電器㈱及び㈱アピックスインターナショナルは、主に電気商品を卸販売しており、また連結子会社の梶原産業㈱及びサンノート㈱は、主に家庭用品を卸販売しております。

各法人は、それぞれ独立した経営単位であります。当社並びに連結子会社の大和無線電器㈱及び㈱アピックスインターナショナルは、取扱商品が主に電気商品であり、また販売先もほぼ同じ業界であるため、連結グループとしての販売戦略の基に事業活動を展開しております。

したがって、当社は、事業を基礎としたセグメントから構成されており、「電気商品卸販売事業」「家庭用品卸販売事業」の2つを報告セグメントとしております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益（のれん償却後）ベースの数値であります。

セグメント間の売上高は、E D P登録単価を基にした価格によっております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電気商品卸 販売事業	家庭用品卸 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	39,136	10,860	49,997	1,582	51,579
セグメント間の内部売上高又は振替高	157	62	220	289	509
計	39,294	10,923	50,218	1,871	52,089
セグメント利益又は損失(△)	55	△17	38	88	126
セグメント資産	17,823	5,445	23,269	799	24,069
セグメント負債	5,975	1,142	7,117	230	7,347
その他の項目					
減価償却費	94	15	110	3	113
のれんの償却額	31	—	31	—	31
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	70	6	76	5	81

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電子部品販売事業、家電修理物流配送事業、電気関連システム化事業、不動産管理事業を含んでおります。

2. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、新規連結に伴う増加額を含んでおりません。

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	電気商品卸 販売事業	家庭用品卸 販売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	44,508	11,883	56,392	1,513	57,905
セグメント間の内部売上高又は振替高	149	103	252	349	601
計	44,657	11,986	56,644	1,862	58,507
セグメント利益	1,041	79	1,120	86	1,206
セグメント資産	18,706	5,633	24,339	762	25,101
セグメント負債	5,008	1,167	6,176	146	6,322
その他の項目					
減価償却費	150	9	160	7	168
のれんの償却額	31	—	31	—	31
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	85	18	103	9	112

(注)1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、電子部品販売事業、家電修理物流配送事業、電気関連システム化事業、不動産管理事業を含んでおります。

2. 有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、新規連結に伴う増加額を含んでおりません。

4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	50,218	56,644
「その他」の区分の売上高	1,871	1,862
セグメント間取引消去	△509	△601
連結財務諸表の売上高	51,579	57,905

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	38	1,120
「その他」の区分の利益	88	86
セグメント間取引消去	△10	15
連結財務諸表の営業利益	116	1,222

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	23,269	24,339
「その他」の区分の資産	799	762
全社資産（注）	10,469	11,579
連結財務諸表の資産合計	34,539	36,681

(注) 全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない投資有価証券、賃貸固定資産、長期預金であります。

(単位：百万円)

負債	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	7,117	6,176
「その他」の区分の負債	230	146
全社負債(注)	2,627	3,549
連結財務諸表の負債合計	9,975	9,872

(注) 全社負債は、主に報告セグメント及び「その他」の区分に帰属する支払手形及び買掛金、短期借入金以外の負債であります。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	110	160	3	7	(注) 47	(注) 45	161	213
のれんの償却額	31	31	—	—	—	—	31	31
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	76	103	5	9	(注) 13	(注) 4	95	117

(注) 減価償却費の「調整額」は賃貸固定資産に対するものであり、不動産賃貸原価の一部を構成しております。また、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の「調整額」の前連結会計年度13百万円及び当連結会計年度4百万円は、報告セグメントに帰属しない賃貸固定資産の取得によるものであります。

【関連情報】

前連結会計年度(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	電気商品卸販売事業	家庭用品卸販売事業	その他	合計
外部顧客への売上高	39,136	10,860	1,582	51,579

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

連結損益計算書における売上高はその90%超が日本国内の売上高であるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

連結貸借対照表における有形固定資産の金額はすべて日本国内に所在する有形固定資産の金額であるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社エディオン	11,011	電気商品卸販売事業

当連結会計年度(自2020年4月1日 至2021年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：百万円)

	電気商品卸販売事業	家庭用品卸販売事業	その他	合計
外部顧客への売上高	44,508	11,883	1,513	57,905

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

連結損益計算書における売上高はその90%超が日本国内の売上高であるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

連結貸借対照表における有形固定資産の金額はすべて日本国内に所在する有形固定資産の金額であるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：百万円)

顧客の名称又は氏名	売上高	関連するセグメント名
株式会社エディオン	13,446	電気商品卸販売事業

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

(単位：百万円)

	電気商品卸販売事業	家庭用品卸販売事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	12	—	—	12

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

(単位：百万円)

	電気商品卸販売事業	家庭用品卸販売事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	—	—	26	26

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

(単位：百万円)

	電気商品卸販売事業	家庭用品卸販売事業	その他	全社・消去	合計
当期償却額	31	—	—	—	31
当期末残高	294	—	—	—	294

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

(単位：百万円)

	電気商品卸販売事業	家庭用品卸販売事業	その他	全社・消去	合計
当期償却額	31	—	—	—	31
当期末残高	263	—	—	—	263

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

(重要な負ののれん発生益)

前連結会計年度（自2019年4月1日 至2020年3月31日）

「家庭用品卸販売事業」セグメントにおいて、サンノート株式会社の株式を取得したことにより負ののれん発生益を計上しております。

なお、当該事象による負ののれん発生益の計上額は、54百万円であります。

当連結会計年度（自2020年4月1日 至2021年3月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産額	4,026.74円	4,394.83円
1株当たり当期純利益	67.50円	209.75円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり当期純利益		
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	411	1,279
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	411	1,279
普通株式の期中平均株式数 (千株)	6,100	6,100

(重要な後発事象)

該当事項はありません。